
Município de Itajubá
                                                     Av. Dr. Jerson Dias nº 500 - Estiva

                                                     CEP 37500-279 - Itajubá - Minas Gerais

Decreto Nº 9729

Justificativa: Dar continuidade as ações da Secretaria, tendo em vista que os valores
alocados no orçamento foram insuficientes para custear todas as despesas que
serão realizadas. Tal suplementação não causará prejuízo a ficha em que foi
reduzida.

CHRISTIAN GONÇALVES TIBURZIO E SILVA, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei 3462 de 27-12-2021

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 123.139,00 (Cento e Vinte e Três Mil
Cento e Trinta e Nove  Reais ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

FichaDotação ValorFonte

06 0003 2012

3 36 00 3.609,00

181

3 90

01

87 100

02 - Município de Itajubá
01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

MANUTENÇÃO DE CONVÊNIOS C/ POLÍCIA CIVIL- SESPMG

19 0024 2023

3 14 00 500,00

122

3 90

01

155 100

02 - Município de Itajubá
04 - SECRETARIA MUN. CIÊNCIA TEC. INDÚSTRIA E COMÉRCIO

DIÁRIAS - CIVIL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SMICT

04 0003 2041

3 39 00 47.940,00

122

3 90

01

277 100

02 - Município de Itajubá
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE DOAÇÃO DE CESTAS/VALE ALIMENTAÇÃO A SERVIDORES

15 0015 2119

3 30 00 35.690,00

122

3 90

01

1066 100

02 - Município de Itajubá
13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS I.E. E SERVIÇOS URBANOS

MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES E GARAGEM

15 0021 2117

3 30 00 35.000,00

122

3 90

01

1073 100

02 - Município de Itajubá
13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS I.E. E SERVIÇOS URBANOS

MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SEMOB

04 0017 2304

3 35 00 400,00

125

3 90

01

1329 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNCÍPIO

123.139,00Total:

            Art. 2º - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serão
aquelas originadas pela anulação parcial ou total das seguintes dotações:

FichaDotação ValorFonte

02 062 0003 2180

3 3 30 41 00

01

1.000,0057 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS



02 062 0003 2180

3 3 90 30 00

01

1.800,0058 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

04 122 0002 2008

3 3 90 30 00

01

900,0066 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DO GABINETE E ASSESSORIAS ESPECIAIS

04 122 0002 2008

3 3 90 40 00

01

900,0070 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DO GABINETE E ASSESSORIAS ESPECIAIS

04 122 0002 2008

3 3 90 92 00

01

990,0071 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DO GABINETE E ASSESSORIAS ESPECIAIS

04 122 0002 2008

3 3 90 93 00

01

1.100,0072 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DO GABINETE E ASSESSORIAS ESPECIAIS

04 122 0002 2009

3 3 90 36 00

01

1.000,0075 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DE EVENTOS, HOMENAGENS, HOSPEDAGENS E RECEPÇÕES

04 122 0003 2186

3 3 70 41 00

01

1.000,0078 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DE CONTRIBUIÇÃO À ASSOCIAÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS

04 244 0002 2188

3 3 90 30 00

01

1.500,0079 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

04 244 0002 2188

3 3 90 36 00

01

500,0080 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

04 244 0002 2188

3 3 90 39 00

01

1.000,0081 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

06 181 0003 2012

3 3 30 41 00

01

90,0084 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DE CONVÊNIOS C/ POLÍCIA CIVIL- SESPMG

06 181 0003 2013

4 4 30 42 00

01

1.000,0096 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DE CONVÊNIOS C/ POLÍCIA MILITAR - SESPMG

06 182 0003 2015

3 3 30 41 00

01

990,0099 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DE CONVÊNIOS C/ CORPO DE BOMBEIRO - SESPMG



06 182 0003 2015

3 3 90 36 00

01

1.400,00101 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DE CONVÊNIOS C/ CORPO DE BOMBEIRO - SESPMG

06 182 0003 2015

3 3 90 39 00

01

1.300,00102 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DE CONVÊNIOS C/ CORPO DE BOMBEIRO - SESPMG

04 131 0003 2016

3 3 90 39 00

01

1.800,00117 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SECOM

02 062 0003 2020

3 3 90 30 00

01

900,00129 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA PROCURADORIA

02 062 0003 2020

3 3 90 40 00

01

990,00132 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA PROCURADORIA

02 062 0003 2021

4 5 90 91 00

01

999,00137 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

DESPESAS C/ PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JURÍDICAS

02 062 0003 2022

3 3 30 41 00

01

990,00139 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

DESPESAS C/ ATOS PROCESSUAIS, CARTORÁRIAS, EMOLUMENTOS E TAXAS

02 062 0003 2022

3 3 90 39 00

01

500,00140 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

DESPESAS C/ ATOS PROCESSUAIS, CARTORÁRIAS, EMOLUMENTOS E TAXAS

04 125 0003 2010

3 3 90 35 00

01

990,00147 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROCON

19 122 0024 2023

3 3 90 30 00

01

500,00156 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SMICT

19 122 0024 2023

3 3 90 36 00

01

500,00157 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SMICT

19 122 0024 2023

3 3 90 39 00

01

2.000,00158 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SMICT

19 572 0024 2252

3 3 50 41 00

01

400,00172 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

PROGRAMA CAPACITAR/INCLUDE - CENTRO VOCACIONAL TECNOLÓGICO LAÉRCIO CALDEIRA



22 333 0022 2071

3 3 60 45 00

01

1.990,00176 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

PROGRAMA MAIS EMPREGO - SINE

22 333 0022 2071

3 3 90 35 00

01

1.900,00177 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

PROGRAMA MAIS EMPREGO - SINE

22 661 0022 2024

3 3 50 41 00

01

990,00179 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNTIFICO, TECNOLÓGICO DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO
DE ITA

27 122 0010 2028

3 3 90 36 00

01

1.500,00205 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SEMEL

27 122 0010 2028

3 3 90 93 00

01

1.600,00208 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SEMEL

27 122 0010 2029

3 3 90 36 00

01

700,00210 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DO CONSELHO E FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

27 812 0010 2032

3 3 90 31 00

01

850,00221 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

DESENVOLVIMENTO MANUT.PROG/PROJ.REND/EDUC/INCLUS.SOCIAL/ATIV.FÍSICA/BEM ESTAR/EVENTOS ESP.DENTRO
FOR

27 812 0010 3011

3 3 90 30 00

01

1.100,00226 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

DESAPROPRIAÇÃO, CONSTRUÇÃO, MANUT. E OBRAS DE REFORMA E MELHORIAS DE INSTALAÇÕES ESPORTIVAS E DE
LAZ

27 812 0030 2295

3 3 90 30 00

01

900,00236 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA ESTRUTURADOR ITAJUBÁ OLIMPICA

04 121 0003 2034

3 3 90 39 00

01

1.100,00252 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMUP

04 122 0003 2038

3 3 90 14 00

01

1.100,00264 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SEMAD

04 122 0003 2040

3 3 90 30 00

01

1.100,00275 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ALMOXARIFADO CENTRAL

04 122 0003 2043

3 3 90 39 00

01

1.600,00279 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

DESPESAS C/ CORREIOS E TARIFAS PÚBLICAS



15 122 0021 2306

4 4 90 51 00

01

990,00307 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO COMPLEXO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

15 122 0021 2306

4 4 90 52 00

01

800,00308 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO COMPLEXO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

08 122 0014 2062

3 3 90 40 00

01

600,00708 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SEMDES

08 122 0014 2063

3 3 90 39 00

01

800,00716 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 244 2037 2296

3 3 90 39 00

03

600,00770 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 2A60

04 123 0018 2082

3 3 90 30 00

01

1.300,00813 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SEMFI

04 129 0018 2084

3 3 50 41 00

01

990,00822 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, TRIBUTÁRIA E IMOBILIÁRIA E PREMIAÇÕES

20 122 0004 2086

3 3 90 40 00

01

1.400,00843 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SEMAG

20 605 0004 2093

3 3 90 39 00

01

500,00851 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

PROGRAMA DE APOIO, ORIENTAÇÃO, FISCAL. E MANUT. DE FEIRAS-LIVRES, MERCADO MUNICIPAL E CEASA

20 608 0004 3070

3 3 90 30 00

01

990,00877 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

PROG. DE APOIO A INSTAL. E APRIMOR. DE TANQUES DE EXPANS. P/ ASSOC. PROD. RUR. DE ITAJUBÁ-APRIR

20 608 0004 3070

3 3 90 39 00

01

900,00878 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

PROG. DE APOIO A INSTAL. E APRIMOR. DE TANQUES DE EXPANS. P/ ASSOC. PROD. RUR. DE ITAJUBÁ-APRIR

12 306 0006 2183

3 3 90 30 00

04

2.300,001018 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

PROGRAMA MERENDA ESCOLAR - PNAC/PNAP/RP

12 306 0006 2183

3 3 90 39 00

04

1.100,001019 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

PROGRAMA MERENDA ESCOLAR - PNAC/PNAP/RP



15 122 0021 2117

3 3 90 36 00

01

990,001074 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SEMOB

15 122 0021 2117

3 3 90 39 00

01

1.000,001075 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SEMOB

15 122 0021 2117

3 3 90 92 00

01

600,001077 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SEMOB

15 122 0021 2118

3 3 90 30 00

01

990,001079 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

OBRAS DE MELHORIAS, REFORMAS, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

15 122 0021 2118

3 3 90 39 00

01

990,001080 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

OBRAS DE MELHORIAS, REFORMAS, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

15 122 0021 3029

4 4 90 52 00

01

700,001082 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

REEQUIPAMENTO DA SEMOB / AQUISIÇÃO DE 03 VEÍCULOS

15 451 0015 2203

3 3 50 41 00

01

990,001088 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DE CONVÊNIOS/CONTRATOS E PARCERIAS DIVERSOS

15 451 0015 3031

3 3 90 39 00

01

990,001090 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PONTES, TREVOS, VIADUTOS E PASSARELAS NO MUNICÍPIO

15 451 0021 1000

4 4 90 51 00

01

900,001093 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA

15 451 0021 2164

3 3 90 30 00

01

990,001094 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

DESPESAS COM OPERAÇÃO TAPA BURACO E RECOMPOSIÇÃO ASFÁLTICA E POLIÉDRICA

15 451 0021 3033

4 4 90 51 00

01

990,001098 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

OBRAS DE DRENAGEM, DRAGAGEM, RETIFICAÇÃO, GABIÃO, CANALIZAÇÃO E SERV. COMPLEMENTARES

15 451 0021 3035

3 3 90 30 00

01

1.700,001100 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA OU POLIÉDRICA DE VIAS PÚBLICAS

15 451 0021 3035

4 4 90 51 00

01

2.000,001101 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA OU POLIÉDRICA DE VIAS PÚBLICAS



15 452 0016 2217

3 3 90 30 00

01

1.000,001113 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE LIXEIRAS EM VIAS PÚBLICAS

15 452 0021 2127

4 4 90 51 00

01

2.000,001119 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

13 122 0009 2130

3 3 90 40 00

01

1.500,001148 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SECUT, MUSEU E BIBLIOTECA MUNICIPAL

13 122 0009 2205

3 3 90 36 00

01

2.400,001150 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO - FUMTUR

13 392 0009 3081

4 4 90 51 00

01

1.900,001182 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

OBRAS DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO DO TEATRO MUNICIPAL, CENTRO CULTURAL E MUSEU

04 126 0019 2136

3 3 90 40 00

01

500,001198 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SEMIN

18 122 0025 2138

3 3 90 14 00

01

1.300,001213 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SEMEA

18 122 0025 2138

3 3 90 30 00

01

600,001214 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SEMEA

18 122 0025 2222

3 3 30 41 00

01

1.600,001219 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DE CONVÊNIOS DIVERVOS, IEF, CONTRATOS E PARCERIAS

18 122 0025 2222

3 3 50 41 00

01

60,001220 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DE CONVÊNIOS DIVERVOS, IEF, CONTRATOS E PARCERIAS

18 122 0025 2222

3 3 90 36 00

01

1.600,001221 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DE CONVÊNIOS DIVERVOS, IEF, CONTRATOS E PARCERIAS

18 122 0025 2222

3 3 90 39 00

01

2.400,001222 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DE CONVÊNIOS DIVERVOS, IEF, CONTRATOS E PARCERIAS

18 542 0025 2144

3 3 90 36 00

01

1.700,001232 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUT. DAS ATIV. DO CODEMA, EDUCAÇÃO AMBIENTAL/AGENDA 21, FMMA, PESQ. E DESENVOLVIMENTO



18 542 0025 2144

3 3 90 39 00

01

1.700,001233 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUT. DAS ATIV. DO CODEMA, EDUCAÇÃO AMBIENTAL/AGENDA 21, FMMA, PESQ. E DESENVOLVIMENTO

18 542 0025 2223

3 3 90 36 00

01

1.500,001235 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

PROGRAMA DE COLETA DE PILHAS, BATERIAS, PNEUS E CONTROLE DE RESÍDUOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL

18 542 0025 2223

3 3 90 39 00

01

1.500,001236 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

PROGRAMA DE COLETA DE PILHAS, BATERIAS, PNEUS E CONTROLE DE RESÍDUOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL

18 542 0025 2282

3 3 90 39 00

01

1.700,001238 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA BRIGADA DE INCÊNDIO FLORESTAL

18 544 0025 2226

3 3 90 39 00

01

1.600,001240 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE CONSERVAÇÃO DO RIO SAPUCAÍ, AFLUENTES E RIBEIRÕES

06 122 0026 2231

3 3 30 41 00

01

500,001252 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DE CONVÊNIOS, CONTRATOS E PARCERIAS JUNTO ÓRGÃOS DO SISTEMA DE DEFESA SOCIAL

06 122 0026 3083

4 4 90 52 00

01

800,001259 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

REEQUIPAMENTO DA SEMDS / AQUISIÇÃO DE 2 VEÍCULOS

06 181 0026 2230

3 3 90 36 00

01

2.620,001261 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS INTERPOSTOS (JARI)

06 181 0026 2230

3 3 90 39 00

01

1.900,001262 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS INTERPOSTOS (JARI)

06 182 0026 2116

3 3 90 39 00

01

2.600,001267 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - COMUPDEC

15 451 0026 2229

3 3 90 39 00

01

700,001279 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM MELHORIA DO SISTEMA DE TRÂNSITO

04 122 0003 2341

3 3 90 14 00

01

990,001298 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO MUNICIPAL

04 122 0003 2341

3 3 90 40 00

01

990,001302 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO MUNICIPAL



04 122 0003 2341

3 3 90 47 00

01

990,001303 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO MUNICIPAL

04 122 0003 2341

3 3 90 93 00

01

600,001304 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO MUNICIPAL

04 122 0003 2341

4 4 90 52 00

01

990,001305 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO MUNICIPAL

04 122 0003 2342

3 3 90 39 00

01

990,001307 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

CONVÊNIOS E AÇÕES PARA DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE ITAJUBÁ

04 122 0003 2342

3 3 90 41 00

01

990,001308 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

CONVÊNIOS E AÇÕES PARA DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE ITAJUBÁ

04 122 0003 2343

3 3 60 45 00

01

990,001310 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

PROGRAMA DE APOIO E FORTALECIMENTO TECNOLÓGICO DE ITAJUBÁ

04 122 0003 2343

3 3 90 39 00

01

500,001311 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

PROGRAMA DE APOIO E FORTALECIMENTO TECNOLÓGICO DE ITAJUBÁ

04 122 0003 2344

3 3 90 39 00

01

900,001314 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

DESPESAS C/ MARKETING, EVENTOS, FEIRAS, AMOSTRAS E EXPOSIÇÕES

04 122 0003 2344

3 3 90 41 00

01

990,001315 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

DESPESAS C/ MARKETING, EVENTOS, FEIRAS, AMOSTRAS E EXPOSIÇÕES

04 122 0003 2345

3 3 90 36 00

01

990,001317 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DO CONSELHO E DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

04 122 0003 2345

3 3 90 39 00

01

900,001318 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DO CONSELHO E DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

04 122 0003 2345

4 4 90 52 00

01

990,001319 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

MANUTENÇÃO DO CONSELHO E DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

04 125 0017 1003

4 4 90 52 00

01

2.200,001321 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

REEQUIPAMENTO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



04 125 0017 2304

3 3 90 30 00

01

990,001328 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNCÍPIO

04 125 0017 2304

3 3 90 40 00

01

900,001332 100

02 - Município de Itajubá
19 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNCÍPIO

123.139,00Total:

            Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Itajubá, 7 de Dezembro de 2022, 203º anos da fundação e 174º da elevação a Município.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Christian Gonçalves Tiburzio e Silva
Prefeito Municipal

João Henrique Silva Vilela

Talita de Lima Silva Antunes

Secretário Municipal de Finanças

Secretário Municipal de Governo


		2022-12-07T17:15:22-0300
	FRANK JOSE GONCALVES:49415409649




